a la educación superior en una institución pública.

Personas en situación de calle

25.	 Acción de inconstitucionalidad 23/2025. El Pleno reafirma 
la protección del derecho a la dignidad humana, al declarar 
inválidas normas de dos municipios de Morelos que im­
ponían multas de hasta $2,838.00 (dos mil ochocientos 
treinta y ocho pesos 00/M.N.), a quienes durmieran en la 
vía pública. Además, determinó que sancionar esta con­
ducta es una medida discriminatoria e injusta, pues dormir 
es una necesidad humana básica, y ninguna autoridad 
puede castigar a las personas por carecer de un techo